深教函〔2019〕798 号

深圳市教育局关于加强中小学厕所及洗手设施
建设与管理的通知

各区（新区）教育行政部门，市局直属各学校：

近期，市城市管理局对我市 10 个区（含新区，下同）74 个

街道 15 个行业开展厕所环境指数测评工作，结果显示，学校在

15 类行业中排名第 15 位。市领导庆生同志、立新同志对此做出

批示，要求教育部门和学校进行专项督促整改。为深入推进中小

学校“厕所革命”，切实提升学校的卫生设施设备建设标准及厕

所卫生管理水平，现将有关工作要求通知如下：

一、高度重视，提高站位，深刻认识学校“厕所革命”的重

要性

各区（新区）教育行政部门和学校要高度重视学校厕所及洗

手设建设与管理工作，从关系中小学生综合素质提升、社会文明

进步的高度，认识学校“厕所革命”的重要性，落实市领导批示

精神。学校一把手是学校厕所升级改造的第一责任人，要找准本

校厕所存在的问题，努力补齐短板。做到有计划、有方案、有检

查，切实把工作落到实处，取得实效。

书书书





! " # $ % &

— 2 —

二、加快推进中小学校的厕所及洗手设施设备的升级

改造工作

各学校对照《深圳市中小学厕所及洗手设施卫生要求》（附

件 1）、《深圳市高品质公共厕所建设与管理标准》（附件 2）和《城

市公共厕所设计标准》（附件 3）的标准要求，开展厕所及洗手

设施升级改造工作。新建学校要按标准设计建设，已建学校要按

标准逐步升级改造。各单位要严格把关升级改造设计方案，监督

施工单位严格按照设计方案施工，并进行项目验收。建设费用由

各单位按现有经费渠道解决。

三、切实提升学校厕所卫生的管理水平

各学校按照《深圳市中小学厕所及洗手设施卫生要求》，参

照《深圳市公共厕所清洁作业指引（试行）》（深城管〔2018〕174

号）（附件 4），加强本校厕所的日常管理工作，购买服务的学校

要对外包单位提出具体的管理细节要求，切实做到通风、无臭、

无积水、配有洗手液等。学校厕所设备设施和清洁用品配置费用

纳入学校公用经费解决。

四、积极配合测评工作

市城管局委托的第三方专业机构将定期开展全市学校厕所

及洗手环境指数测评工作，直属学校和各区学校测评指数得分将

进行排名，并公开发布。测评的依据为《深圳市中小学厕所及洗

手设施测评方案》（附件 5）。为保障上述工作有序推进，请各学

校严格按照测评方案做好相关工作，各学校要配合第三方专业机

— 3 —

构进校开展测评工作。

附件：1.深圳市中小学厕所及洗手设施卫生要求

2.深圳市高品质公共厕所建设与管理标准（试行）

3.城市公共厕所设计标准（CJJ14-2016）

4.深圳市公共厕所清洁作业指引（试行）（深城管

〔2018〕174 号）

5.深圳市中小学厕所及洗手设施测评方案

深圳市教育局

2019 年 5 月 27 日

（联系人：黄任远，张玲；联系电话：88127661，

88125678）

抄送：市城管局

		PDF盖章
	2019-05-28T10:45:51+0800
	cn
	PDF盖章